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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành, 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng đầu năm, 

phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 

trên địa bàn thị xã Ngã Năm 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND, ngày 19/01/2023 của 

UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND 

tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành kinh tế - xã hội năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của 

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội; 

Thực hiện Công văn số 1867/SKHĐT-TH ngày 06/7/2023 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tỉnh Sóc Trăng về việc phối hợp báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 

số 11/NQ-CP của Chính phủ kỳ tháng 7 năm 2023 và Công văn số 1868/SKHĐT-

TH ngày 06/7/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Sóc Trăng về việc phối hợp báo 

cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế 

- xã hội tháng 7 và 07 tháng năm 2023. 

Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu điều hành, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng 

đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 trên địa bàn thị xã 

Ngã Năm, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND, ngày 19/01/2023 của 

UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch số 

30/KH-UBND, ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã 

hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, 

tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Ủy ban nhân dân thị 

xã đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23 tháng 2 

năm 2023 triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn thị xã 

Ngã Năm và Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 16/6/2022 triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính 

sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 7 VÀ 07 THÁNG ĐẦU NĂM 2023  

1. Tiếp tục ưu tiên giữ vững ổn định, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

Ủy ban nhân dân thị xã chủ động chỉ đạo, điều hành thực hiện hiệu quả công 

tác quản lý thu - chi ngân sách nhà nước; theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu 

hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân, 

thường xuyên quan tâm công tác phối hợp liên ngành kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi 

tăng giá bất hợp lý, đầu cơ găm hàng, thao túng thị trường, hàng giả và các hành vi 

gian lận thương mại. 

- Về tình hình sản xuất nông nghiệp 

+ Tình hình sản xuất lúa: Thị xã chỉ đạo tổ chức sản xuất 02 vụ lúa/năm, tổng 

diện tích gieo trồng cả năm là 37.000 ha đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết. Kết quả sản 

xuất vụ lúa Đông xuân 2022 - 2023 đạt yêu cầu, năng suất 7,8 tấn/ha, tổng sản lượng 

144.300 tấn, đạt 60,94% chỉ tiêu. Vụ Hè Thu hiện đang thu hoạch, diện tích thu hoạch 

tính đến 11/7/2023 là 3.663 ha, trong tháng do mưa nhiều một số nơi làm lúa bị đổ 

ngã ảnh hưởng đến năng suất và chất lượng lúa; năng suất bình quân đến nay ước 

tính 5,4 tấn/ha. 

+ Về sản xuất màu và cây ăn trái: thực hiện 464 ha, lũy kế 3.640 ha/4.750 ha, 

đạt 76,63 % kế hoạch, trong đó diện tích cây ăn trái là 1.535 ha đạt 100% kế hoạch; 

chỉ đạo ngành chuyên môn Phối hợp với Chi cục nông lâm sản và thủy sản triển khai 

thực hiện Đề án nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn thị xã với 03 mô hình: mô hình hữu 

cơ chứng nhận theo TCVN trên cây mãng cầu gai, quy mô 05 ha/08 hộ thuộc HTX 

DVNN Kiên Hòa, ấp Vĩnh Kiên xã Vĩnh Quới; Mô hình hữu cơ chứng nhận trên cây 

ổi, quy mô 03ha/01 hộ của hộ sản xuất kinh doanh Huỳnh Việt Trung, ấp Long Hòa, 

xã Tân Long; Mô hình lúa hữu cơ chứng nhận trên đất 02 vụ lúa/năm xen canh thủy 

sản, quy mô 20 ha/14 hộ thuộc THT sản xuất lúa Vĩnh Thanh, ấp Vĩnh Thanh, xã 

Vĩnh Quới. 

+ Về chăn nuôi: đàn gia súc thực hiện 4.340 con, lũy kế 43.143/52.500 con, 

đạt 82,18% kế hoạch; đàn gia cầm thực hiện 136.162 con, lũy kế 1.173.872/1.450.000 

con, đạt 80,96% kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

luôn được quan tâm thực hiện, thị xã thường xuyên chỉ đạo ngành chuyên môn tăng 

cường công tác phối hợp, quản lý, ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái 

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào địa bàn thị xã, tổ chức thực hiện việc 

tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm A/H5N1 cho vùng có nguy cơ cao. 

+ Về nuôi trồng thủy sản: thị xã triển khai các mô hình nuôi thủy sản kết hợp 

trên ruộng lúa và nuôi ao: như cá chép, cá rô phi và một số cá đồng khác, đến nay 

tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 2.322/3.200 ha, đạt 72,56% kế hoạch, sản lượng 

8.483 tấn, đạt 67,86% kế hoạch. 

- Thị xã phối hợp với Trung tâm Khuyến công triển khai thực hiện 01 Đề án 

khuyến công địa phương “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất 

mắm” của cơ sở sản xuất mắm Đồng Quê với tổng kinh phí thực hiện là 110.000.000 

đồng, hiện đã ký hợp đồng giữa hộ và Trung tâm Khuyến công và TVPTCN, đang 

chờ chuyển giao thiết bị. Phối hợp với Trung tâm KC và TVPTCN tỉnh khảo sát các 

đề án khuyến công đăng ký thực hiện năm 2024. 
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- Ủy ban nhân dân thị xã luôn quan tâm tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ 

doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất kinh doanh, 

trong tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 21 hộ nâng tổng số 

hộ đã cấp mới từ đầu năm đến nay là 179 hộ; số doanh nghiệp thành lập mới trong 

tháng trên địa bàn là 01 doanh nghiệp, lũy kế từ đầu năm đến nay là 10 doanh nghiệp. 

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước luôn được quan tâm thực hiện 

chặt chẽ, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; đồng thời, thị xã tập trung chỉ đạo khai thác tốt 

các nguồn thu, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách, tính đến nay thu các nguồn 

trong cân đối (chỉ tiêu giao) đạt 19 tỷ 983 triệu đồng, đạt 44,4% so chỉ tiêu. 

2. Tiếp tục tập trung phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên người 

- Từ đầu năm đến nay, thị xã luôn chủ động trong công tác phòng chống dịch 

Covid-19, thường xuyên chỉ đạo ngành chuyên môn tổ chức kiểm tra giám sát các xã 

phường, xử lý triệt để các ổ dịch và nguồn lây nhiễm, chuẩn bị đầy đủ các trang thiết 

bị, thuốc, hóa chất để đảm bảo công tác phòng chống dịch. Từ đầu năm đến nay trên 

địa bàn thị xã có 07 ca mắc mới Covid-19, trong đó được điều trị cách ly tại nhà 04 

trường hợp, điều trị tập trung tại Bệnh viện Nhi đồng Cần Thơ 03 người, hiện tại 

07/07 trường hợp đã hoàn thành cách ly điều trị. Công tác tiêm ngừa Covid-19 luôn 

được quan tâm thực hiện, số tiêm vét vắc xin Covid -19 mũi nhắc lại lần 2 (Mũi 4) 

cho người đủ 18 tuổi đạt 91.8%, mũi cơ bản cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt 

95.9% đã cập nhật đầy đủ trên hệ thống quốc gia về quản lý tiêm chủng. 

- Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được quan tâm thực hiện tốt, trong 

tháng 7 đã khám và điều trị cho 17.930 lượt (lũy kế là 122.444 lượt), trong đó tại 

Trung tâm Y tế là 11.571 lượt (lũy kế 80.572 lượt), tại trạm y tế là 6.359 lượt (lũy kế 

41.872 lượt); các quy chế chuyên môn được thực hiện nghiêm túc, các dịch vụ kỹ 

thuật được duy trì và đảm bảo chất lượng, thực hiện dịch vụ kỹ thuật theo phân tuyến 

là 3.221 dịch vụ kỹ thuật, đạt 75%. 

- Công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng được quan 

tâm theo dõi, xử lý, ngăn chặn kịp thời; trong tháng 7 đã phát hiện 04 ca sốt xuất 

huyết với 01 ổ dịch (lũy kế 50 ca, với 36 ổ dịch), bệnh tay chân miệng phát sinh 04 

ca (lũy kế 08 cac vơi 01 ổ dịch). Tất cả các ổ dịch và ca bệnh đều được xử lý và điều 

trị đúng quy định, không có trường hợp tử vong do bệnh sốt xuất huyết và tay-chân-

miệng gây ra. Về công tác tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi trong tháng thực hiện 

được 115 trẻ (lũy kế 689 trẻ) đến nay đạt 62,24% so với kế hoạch; tổng số Bác sĩ 

hiện nay trên địa bàn là 58 Bác sĩ, 100% trạm y tế có bác sĩ phục vụ, tổng số giường 

bệnh trên địa bàn thị xã 250 giường. 

3. Tăng cường xây dựng, hoàn thiện thể chế và nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí 

- Thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, 

tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời xử lý văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn, 

chồng chéo, hết hiệu lực, không còn phù hợp với văn bản của cấp trên hoặc tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội, để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban 

hành văn bản mới, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống 
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pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và hoàn thiện hệ thống 

văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương.  

Thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật; triển khai 

đợt 3 cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật do Sở Tư pháp tổ chức. Thực hiện ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua mạng xã hội 

để nâng cao kiến thức pháp luật của cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn. 

Trong tháng thị xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với UBND các xã, phường 

thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua các cuộc 

họp, hòa giải và truyền thanh được 34 cuộc, có 994 lượt người dự (lũy kế đến nay 

được 215 cuộc với 5.023 lượt người tham dự), nội dung tuyên truyền chủ yếu xoay 

quanh các vấn đề về Luật nghĩa vụ quân sự, Luật phòng chống tham nhũng, Luật 

Hôn nhân gia đình, thừa kế đồng thời còn trực tiếp giải đáp những khó khăn, vướng 

mắc pháp luật phát sinh thực tế, liên quan đến các vấn đề về dân sự, hình sự, đất đai, 

di chúc,.... Công tác hòa giải cơ sở luôn được quan tâm, tổng số vụ tiếp nhận và đưa 

ra hòa giải trong tháng là 15 vụ việc (lũy kế 113 vụ việc); kết quả hòa giải thành 13 

vụ việc (lũy kế 99 vụ việc), hòa giải không thành 02 vụ việc (lũy kế 14 vụ việc). 

- Thị xã tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các nội dung về 

công tác về phòng, chống tham nhũng, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. Từ đầu năm đến nay đã triển khai 03 cuộc thanh tra theo 

kế hoạch (trong đó: 02 cuộc thanh tra thực hiện chính sách pháp luật về thu, chi tài 

chính đối với Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Quới và UBND xã Tân 

Long; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - 

Giáo dục thường xuyên thị xã), qua đó đã ban hành kết luận thanh tra đúng theo quy 

định. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm duy trì 

thường xuyên; kịp thời tiếp nhận, xem xét giải quyết những yêu cầu, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo của người dân. Trong 07 tháng đầu năm, thị xã tổ chức tiếp công dân định 

kỳ và thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân thị xã được 112 lượt công dân (trong đó, 

tổ chức tiếp công dân định kỳ được 14 cuộc, có 46 lượt, tiếp dân thường xuyên có 66 

lượt người), qua đó đã kịp thời tiếp nhận, giải thích hướng dẫn và xem xét giải quyết 

yêu cầu kiến nghị, phản ánh của người dân đúng theo quy định. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính phủ 

điện tử, Chính phủ số; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia 

Cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thường xuyên nhằm hướng đến sự 

hài lòng của người dân, doanh nghiệp; trên cơ sở kết quả thực hiện công tác cải cách 

hành chính năm 2022, UBND thị xã đã ban hành văn bản chỉ đạo việc khắc phục hạn 

chế năm 2022 và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính năm 2023; tiếp tục 

chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2023 trên 

địa bàn thị xã; tiếp tục rà soát xây dựng phương án, kế hoạch thí điểm thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại Bộ phận Một cửa thị xã. Trong tháng, Bộ phận 

Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 930 hồ sơ (hồ sơ mới 691 

hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 239 hồ sơ), trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 
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301 hồ sơ; kết quả đã giải quyết trước và đúng hạn 649 hồ sơ, trễ hạn 04 hồ sơ, còn 

277 hồ sơ đang giải quyết theo quy định; Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ 

hành chính tại các xã phường tiếp nhận 3.984 hồ sơ (hồ sơ mới 3.973 hồ sơ, kỳ trước 

chuyển sang 11 hồ sơ), trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 1.559 hồ sơ; kết 

quả đã giải quyết trước và đúng hạn 3.971 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ, còn 2 hồ sơ đang 

giải quyết theo quy định. 

5. Đẩy mạnh thực hiện thực chất, hiệu quả cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi 

mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh 

tranh, tính độc lập, tự chủ, khả năng thích ứng và sức chống chịu của nền kinh tế 

- Công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm được tập 

trung thực hiện quyết liệt, đạt nhiều kết quả tích cực; tính đến nay, đã tổ chức chi hỗ 

trợ, bồi hoàn giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án tuyến đường trục phát triển kinh 

tế Đông – Tây 192/198 hộ đăng ký nhận tiền và thống nhất giao mặt bằng số tiền 

61,052.158.215 đồng/66.587.687.732 đồng, đạt 91,69% (tỷ lệ giảm do điều chỉnh bổ 

sung vốn đầu tư); Dự án đầu tư xây dựng công trình đường Nguyễn Văn Linh (đoạn 

Quản lộ Phụng Hiệp - Quốc lộ 61B) có 28/32 hộ, với số tiền 18.355.075.486 

đồng/25.901.795.126 đồng, đạt 70,86%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường 

Nguyễn Trãi, Phường 1 (Nâng cấp, cải tạo Đường Nguyễn Trãi, Phường 1) đang 

tham mưu trình UBND thị xã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và chi trả tiền 

cho 176/178 hộ đăng ký nhận tiền, với số tiền 13.080.977.491 đồng/13.326.787.973 

đồng, đạt 98,15%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường D3, N1 đến D2 đã chi 

trả cho 11/30 hộ với số tiền 8.701.210.279 đồng/15.394.966.145 đồng đạt 56,52%; 

Dự án đầu tư xây dựng công trình Hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã Ngã 

Năm kết nối Quốc lộ 61B (Đường số 4, Đường N11, Đường D14), thị xã Ngã Năm 

do Ban quản lý dự án 2 làm chủ đầu tư đã chi trả cho 12/70 hộ với số tiền 

3.600.966.728 đồng /53.856.840.942 đồng, đạt 6,69%. 

- Công tác giải ngân vốn các công trình xây dựng luôn được thị xã quan tâm 

chỉ đạo thực hiện, tính đến nay: vốn tỉnh quản lý tổng số 4 công trình, đã giải ngân 

được 19,773 tỷ/64,3 tỷ, đạt 31%; vốn thị xã quản lý tổng số là 19 công trình, đã giải 

ngân được 36,443 tỷ/56,848 tỷ, đạt 64%. Vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư tổng số 

28 công trình, đã giải ngân được 11,063 tỷ/24,233 tỷ đạt 46%. 

- Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục thực hiện hiệu quả các chiến lược, quy hoạch 

phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững. Đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, kinh doanh nông nghiệp 

và thủy sản, đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh trong 

nông nghiệp; từng bước chuyển tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông 

nghiệp; tập trung nhân rộng các mô hình làm ăn có hiệu quả, mở rộng liên kết sản 

xuất và tiêu thụ sản phẩm, định hướng sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn 

nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, đáp ứng yêu cầu của thị trường.  

- Phối hợp với Thanh tra sở Công thương tỉnh Sóc Trăng theo dõi các cơ sở 

thuộc diện cấp và không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP; phối hợp Chi cục Quản lý chất lượng 

nông lâm và thủy sản Sóc Trăng tổ chức 02 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản theo Thông tư số 

17/2018/TT-BNNPTNT. Công tác chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn luôn 
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được quan tâm thực hiện, phối hợp với Chi cục Phát triển Nông thôn và Khoa Phát 

triển nông thôn Trường Đại học Cần Thơ hướng dẫn thực hành đưa các sản phẩm lên 

các trang thương mại điện tử Tiki.vn, Shopee.vn, lazada.vn, sendo.vn, youtube.com, 

Facebook.vn, Zaloweb.vn và Soctrangtrade.vn. Phối hợp với Sở Khoa học và Công 

nghệ, chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản,Tập đoàn bưu chính viễn 

thông đã hỗ trợ, tập huấn vận hành, khai thác và sử dụng Hệ thống quản lý thông tin 

truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, sử dụng mã QR Code truy xuất nguồn gốc 

sản phẩm. Ngoài ra, thị xã thường xuyên tổ chức, tham gia các hoạt động giới thiệu, 

quảng bá sản phẩm OCOP và hàng hóa, sản phẩm chủ lực, có tiềm năng, lợi thế của 

địa phương đến các thị trường trong và ngoài tỉnh, đến nay trên địa bàn thị xã có 13 

sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 3 sao. 

- Thị xã tổ chức thành công Lễ công bố xã Mỹ Bình đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao; khai trương 01 cửa hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm OCOP địa phương; 

ban hành và triển khai kế hoạch duy trì, nâng chất tiêu chí và xây dựng nông thôn mới 

nâng cao năm 2023; trong đó, xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể triển khai thực 

hiện duy trì nâng chất tiêu chí các xã đạt chuẩn và phấn đấu xã Vĩnh Quới đạt 19/19 tiêu 

chí, xã Mỹ Quới đạt 10/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; đồng thời, tiếp tục chỉ đạo 

các ngành, các xã tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các tiêu chí 

Hộ văn hoá, Ấp văn hóa nông thôn mới và Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu theo 

Quyết định 902/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng. 

6. Tập trung phát triển, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược đồng 

bộ, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu, hạ tầng số. 

Tập trung bảo vệ môi trường, quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên 

- Thị xã tiếp tục triển khai công tác lập, điều chỉnh các quy hoạch, chương trình, 

kế hoạch trên địa bàn. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh Quy 

hoạch chung xây dựng thị xã Ngã Năm đến năm 2040; tổ chức xong việc lựa chọn nhà 

thầu tư vấn lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Ngã Năm đến năm 

2040; phối hợp với đơn vị tư vấn lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị 

xã Ngã Năm đến năm 2040 (đã thông qua Ban thường vụ Thị ủy lần 2); Phối hợp với 

đơn vị tư vấn tổ chức triển khai thực hiện lấy ý kiến cộng đồng dân cư đối với đồ án 

điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Ngã Năm đến năm 2040. Công tác quản 

lý xây dựng dân dụng trên địa bàn được thị xã quan tâm thực hiện tốt. 

- Công tác duy tu bảo dưỡng hệ thống các tuyến đường luôn được quan tâm 

triển khai thực hiện tốt, thường xuyên kiểm tra duy tu sửa chữa, dặm vá các tuyến 

đường, đảm bảo giao thông luôn thuận lợi, thông suốt, hình thành mạng lưới giao 

thông liên hoàn, phục vụ nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa. Công tác chỉnh trang, 

quản lý trật tự đô thị được quan tâm chỉ đạo, tổ chức các hoạt động văn hóa được 

chuẩn bị tốt; thường xuyên tổ chức phát hoang các tuyến lộ giao thông trên địa bàn 

thị xã, thực hiện tốt vệ sinh môi trường, bố trí lực lượng thu gom, xử lý rác đảm bảo 

vẻ mỹ quan đô thị, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Công tác vệ sinh môi 

trường, cảnh quan luôn được quan tâm duy trì với tổng khối lượng thu gom rác là 

21,4 tấn/ngày; tỷ lệ hộ dân được thu gom, xử lý rác thải tại trung tâm các xã, phường 

đạt 98%, khu vực nông thôn đạt 49%; công tác thu gom rác thải từng bước đi vào nề 

nếp góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường của thị xã. Thị xã thường xuyên duy tu, sửa 



7 

 

chữa hệ thống chiếu sáng và đèn trang trí trên địa bàn thị xã với 74 trạm điện chiếu 

sáng, chiều dài 30,02 km. 

- Công tác thủy lợi nội đồng luôn được quan tâm thực hiện, trong thời gian vừa 

qua Ủy ban nhân dân đã chỉ đạo thực hiện nhiều công trình thủy lợi đảm bảo nhu sản 

xuất của người dân, công tác vận hành các cống, điều tiết nước và công tác theo dõi, 

quản lý tình hình xâm nhập mặn được chủ động theo dõi thường xuyên, đầu năm đến 

nay có 05 đợt xâm nhập mặn, qua đó thị xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp 

chặt chẽ Ban Điều tiết nước Bạc Liêu, nắm lịch vận hành hệ thống cống và âu thuyền, 

kịp thời đóng các cống ngăn mặn trên địa bàn để bảo vệ sản xuất. 

- Về công tác phòng chống thiên tai luôn được quan tâm thực hiện, thường 

xuyên chỉ đạo rà soát kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai để chủ động ứng 

phó, xử lý kịp thời các tình huống thiên tai trên địa bàn, từ đầu năm đến nay trên địa 

bàn thị xã xảy ra mưa lớn kèm theo lốc xoáy làm thiệt hại 01 căn nhà của hộ dân trên 

địa bàn Phường 2 (tỷ lệ hư hại 90%), qua đó đã lập thủ tục đề nghị hỗ trợ cho hộ dân 

bị thiệt hại theo quy định. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã đã phối hợp với Ban 

Chỉ huy PCTT và TKCN xã, phường tổ chức tạo 9 trang kết nối chia sẻ trang 

Facebook "Thông tin phòng chống thiên tai" trên địa bàn. Việc tuyên truyền và triển 

khai thực hiện pháp luật về phòng, chống thiên tai luôn được các cấp các ngành 

thường xuyên quan tâm thực hiện và quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và 

người dân trên địa bàn thị xã. 

- Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, đơn vị 

thi công và UBND các xã phường kiểm tra các công đoạn kê khai đăng ký và cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất 

thuộc công trình Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa 

bàn thị xã Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng. Hồ sơ hiện nay gửi về Chi nhánh Văn phòng 

Đăng ký Đất đai đang thẩm định; tiếp tục kết nối cơ sở dữ liệu đất đai của thị xã với 

hệ thống thông tin đất đai của tỉnh. 

- Công tác vệ sinh môi trường luôn được các ngành các cấp trên địa bàn thị xã 

quan tâm thực hiện, thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc xả nước thải chưa 

qua xử lý trực tiếp ra môi trường, công tác dự báo, cảnh báo, chủ động phòng tránh 

và giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu được quan tâm thực hiện, các 

mô hình sinh kế thích ứng biến đổi khí hậu được triển khai thực hiện và mang lại 

nhiều lợi ích thiết thực người dân. Đến thời điểm hiện tại các chỉ tiêu về môi trường 

trên địa bàn thị xã đều thực hiện đảm bảo với Nghị quyết đề ra, trong đó: tỷ lệ hộ dân 

nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh là 99,85%/99,85%, đạt 100%; tỷ lệ 

dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung khu vực nông thôn 

74,04%/75%, đạt 98,72%; tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp 

nước tập trung khu vực thành thị 99,08%/99,85%, đạt 99,23%; tỷ lệ cơ sở sản xuất, 

kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100%; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt đô thị, công nghiệp, dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường 92,73%/93%, đạt 

99,7%; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư nông thôn, công 

nghiệp, làng nghề đạt tiêu chuẩn môi trường 85,04%/86%, đạt 98,88%; tỷ lệ thu gom 

và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%; tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng áp dụng 

công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị ô nghiễm, xử lý chất thải đạt 100%; 

thu gom và xử lý chất thải rắn y tế đạt 100%. 
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7. Chú trọng phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao 

gắn với đẩy mạnh nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học - công nghệ, 

thúc đẩy đổi mới, khởi nghiệp 

- Công tác giáo dục rất được UBND thị xã quan tâm, đội ngũ giáo viên và cán 

bộ quản lý ngày càng phát triển về số lượng và chất lượng, tương đối đồng bộ về cơ 

cấu, đủ năng lực, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục tại địa 

phương; chú trọng thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách; tạo điều kiện đào 

tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục gắn với nhu cầu đào tạo 

nhân lực của ngành và đáp ứng yêu cầu đổi mới; thường xuyên đầu tư, nâng cao chất 

lượng cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã, đến nay trên địa bàn thị xã có 27/27 trường 

đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt 100% chỉ tiêu, phấn đấu trong năm 2023, thị xã có 

02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường Mẫu giáo Tân Long và Tiểu học Lê 

Quý Đôn – Phường 1) và 09 trường được tái công nhận đạt chuẩn mức độ 1. 

- Công tác tư vấn hướng nghiệp gắn với giải quyết việc làm tại địa phương 

được thực hiện thường xuyên; kết quả từ đầu năm đến nay, thị xã đã phối hợp đào 

tạo nghề cho 678/850 lao động đạt tỷ lệ 79,76% so với kế hoạch, phối hợp giải quyết 

việc làm cho 2.558 lao động đạt 85,27% kế hoạch (trong đó đưa người lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 23 lao động đạt 92% kế hoạch) nâng tỷ lệ lao 

động đang làm việc đạt 71,2% so với tổng số lao động trong độ tuổi đạt 98,89% chỉ 

tiêu (tỷ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ là 57,08%, đạt 99,95% chỉ tiêu Nghị quyết). 

- Công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế hộ gia đình và bảo hiểm xã 

hội tự nguyện thường xuyên được quan tâm thực hiện, qua đó tỷ lệ người dân tham 

gia bảo hiểm ngày càng tăng, cụ thể: tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 94,1% 

đạt 98,8% chỉ tiêu Nghị quyết, tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động 

trong độ tuổi 22,7% đạt 90,8% chỉ tiêu Nghị quyết. 

8. Chú trọng phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, bảo 

đảm gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội; nâng cao đời 

sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội 

- Về lĩnh vực người có công: trong tháng đã lập 13 hồ sơ báo cáo về Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội tỉnh (mai táng phí 04 hồ sơ; cấp lại 01 giấy chứng 

nhận GĐLS và 06 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ và 02 hồ sơ hưởng một lần Bằng khen người 

có thành tích tham gia kháng chiến); tổ chức chi trả cho 856 đối tượng với số tiền 

1,44 tỷ đồng; tổ chức đưa 44 người có công đi điều dưỡng tập trung tại huyện Long 

Đất, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu theo kế hoạch của Sở LĐTBXH. 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới luôn được Ủy ban nhân 

dân thị xã quan tâm thực hiện; triển khai thực hiện chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu trẻ 

em theo Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ báo cáo về Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội. Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân 

“Tháng hành động vì trẻ em” năm 2023. 

- Các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện kịp thời đúng quy 

định; trong tháng thị xã đã ra quyết định trợ cấp, thôi trợ cấp xã hội thường xuyên và 

hỗ trợ mai táng phí cho 32 trường hợp (trong đó trợ cấp thường xuyên 15 trường hợp, 

điều chỉnh trợ cấp 4 trường hợp, thôi trợ cấp thường xuyên 13 trường hợp); chi trả 

trợ cấp cho cho 2.866 trường hợp với số tiền 1,547 tỷ đồng; rà soát thiết lập hồ sơ trợ 
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cấp, thôi trợ cấp đối tượng khó khăn theo Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND tỉnh 06 

trường hợp. 

- Công tác dân tộc, tôn giáo luôn được quan tâm, thị xã thành lập Đoàn thăm, 

tặng quà các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thị xã nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023, tổng số tiền là 23.500.000 đồng; tặng quà chùa Nam tông Khmer, thăm, 

tặng quà đình chính sách, người có uy tín trên địa bàn thị xã nhân dịp Tết Chôl Chnăm 

Thmây năm 2023, tổng kinh phí 16.500.000 đồng; đồng thời, tiếp tục triển khai thực 

hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2023, với tổng kinh phí trên 5,298 tỷ đồng đến nay đã giải ngân 

được 0,904 tỷ đồng đạt 17,06%. 

9. Giữ vững độc lập, chủ quyền thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội 

- Tình hình quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững 

và ổn định; Công an, Quân sự thị xã duy trì thực hiện tốt chế độ trực đảm bảo an toàn 

các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương. Công tác xây 

dựng lực lượng Dân quân tự vệ theo quy mô, tổ chức, sắp xếp biên chế đạt 100%; tổ 

chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ được đạt 85,92% trên toàn lực lượng, đạt 

101% chỉ tiêu của Nghị quyết. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Tổ chức thành công diễn tập tại xã Vĩnh 

Quới và hoàn thành mọi công tác chuẩn bị cho việc tổ chức diễn tập tại Phường 2. 

- Lực lượng Công an, Quân sự phối hợp tuần tra theo Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, kết quả trong tháng đã tổ chức tuần 

tra 67 cuộc với 306 lượt đồng chí tham gia qua đó phát hiện 07 trường hợp sử dụng 

xung điện đánh bắt thủy sản trái phép, thu giữ 07 bộ công cụ kích điện. 

Công tác quản lý đối tượng, nắm tình hình an ninh quốc gia được quan tâm 

theo dõi chặt chẽ; trong tháng có 09 lượt người nước ngoài đến xin đăng ký tạm trú 

trên địa bàn, mục đích du lịch, thăm thân qua nắm bắt tình hình chưa phát hiện hoạt 

động gì nghi vấn liên quan đến an ninh chính trị. Công tác tổ chức các đợt tấn công 

trấn áp các loại tội phạm, phối hợp tuần tra kiểm soát giao thông được thực hiện 

thường xuyên, liên tục; qua đó đã tiếp nhận, điều tra, xử lý theo quy định. Kết quả, 

tội phạm hình sự: trong tháng xảy ra 03 vụ “trộm cắp tài sản”, điều tra làm rõ 03/03 

vụ (đạt 100%), bắt và xử lý 03 đối tượng, thiệt hại về tài sản 12.910.000đ, thu hồi 

10.910.000đ, Ra quyết định khởi tố vụ án 03 vụ với 03 bị can. Tội phạm về tệ nạn xã 

hội: phát hiện bắt 05 vụ với 28 đối tượng tham gia hoạt động tệ nạn xã hội trên địa 

bàn Phường 1, Phường 2, xã Vĩnh Quới, Tân Long, tạm giữ 03 xe 18 điện thoại di 

động, 02 con gà, 02 cặp cựa, 13 bộ bài tứ sắc và 78.876.000đ; ra quyết định xử phạt 

VPHC 01 vụ 05 đối tượng số tiền 14.000.000đ, cho giáo dục cam kết 03 đối tượng, 

còn 04 vụ đang tiếp tục điều tra xử lý. Tội phạm về ma túy: kiểm tra 05 đối tượng 

nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả phát hiện 05 đối tượng dương tính, 

ra Quyết định xử phạt VPHC 01 đối tượng với số tiền 1.500.000đ số còn lại đang 

củng cố hồ sơ xử lý, ngoài ra trong tháng đã phối hợp đưa 01 đối tượng vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ được 186 cuộc có 

419 lượt đồng chí tham gia, qua tuần tra phát hiện 256 trường hợp vi phạm, ra quyết 

định xử phạt VPHC bằng tiền 200 trường hợp với tổng số tiền 610.900.000đ, tạm giữ 

61 phương tiện, 183 giấy phép lái xe, 22 giấy chứng nhận đăng ký, 11 giấy chứng 
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nhận kiểm định, 06 phù hiệu và tước giấy phép có thời hạn 54 trường hợp; tai nạn và 

va chạm giao thông xảy ra 02 vụ “Tai nạn giao thông đường bộ”, hậu quả làm 02 

người chết và 01 người bị thương gây thiệt hại về tài sản khoảng 7.000.000đ, hiện 

đang tiếp tục điều tra làm rõ để xử lý. 

10. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, tạo sự đồng thuận xã hội 

Công tác thông tin, tuyên truyền ngày càng được nâng cao hiệu quả, các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, truyền thanh được quan tâm thực hiện kịp thời tuyên truyền 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các các ngày 

lễ lớn và sự kiện trọng đại của đất nước. Trong tháng thị xã đã tổ chức các hoạt động 

trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan nhân dịp chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày 

sinh Bác Hồ (19/5/1890 - 19/5/2023); hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Lễ 

phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước 

sạch và vệ sinh môi trường treo, cụ thể đã treo 725 cờ phướn, 50 băng rôn; 13 cờ 

cụm, 100 cờ đuôi cá trên địa bàn thị xã. 

Tiếp tục duy trì thực hiện việc tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh đúng thời lượng quy định; đồng thời đưa tin, bài, chuyên 

mục, chuyên đề tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, cụ thể đã thực hiện 278 giờ phát sóng khoảng 3.972 tin - bài, 70 phóng 

sự. Cổng thông tin điện tử xã được duy trì thường xuyên, hiệu quả; tin tức hoạt động 

của lãnh đạo Tỉnh, Thị xã được cập nhật, đăng tải kịp thời, số lượt truy cập được 

nâng lên, cụ thể từ đầu năm đến nay 185.642 lượt truy cập và có 275 tin, bài viết 

được đăng lên Cổng thông tin điện tử thị xã trên các lĩnh vực như: kinh tế - văn hóa 

- xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng - đoàn thể, cải cách hành chính...). 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI 

GIAN TỚI NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 58/KH-

UBND, ngày 16/6/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách 

tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Kế hoạch 

số 34/KH-UBND, ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm về triển khai 

Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

điều hành kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn thị xã Ngã Năm. 

2. Tập trung chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã, phường thường xuyên 

theo dõi, hướng dẫn người dân chăm sóc và thu hoạch dứt điểm vụ lúa Hè thu 2023, 

phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu về sản xuất lúa 2023. Tập trung phát triển diện tích 

màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 

bệnh động vật, nhất là công tác tiêm phòng trên đàn gia cầm. Tiếp tục triển khai thực 

hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị xã. Thực hiện 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP, tăng 

giá trị nông sản và lợi nhuận cho nông dân; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 49/KH-

UBND, ngày 16/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện củng cố, nâng chất 

hoạt động hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn thị xã, năm 2023; quan tâm rà soát, hỗ 

trợ và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả.  
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3. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 17/3/2023 của 

Ủy ban nhân dân thị xã về quản lý trật tự đô thị và xây dựng đô thị văn minh năm 

2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về 

duy trì, nâng chất tiêu chí và xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 trên địa 

bàn thị xã Ngã Năm; trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của người dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

gắn với thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức 

triển khai thực hiện, phấn đấu tạo sự chuyển biến rõ nét diện mạo đô thị và nông thôn 

của thị xã. 

4. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình xây dựng cơ bản thuộc kế hoạch 

vốn năm 2023; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thi công các công trình 

và đảm bảo chất lượng công trình đúng thiết kế được duyệt; tập trung chỉ đạo tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư 

hạ tầng, phục vụ dân sinh và các dự án trên địa bàn. 

5. Tăng cường quản lý, khai thác tốt các nguồn thu ngân sách, phấn đấu thu đạt 

chỉ tiêu năm 2023; tăng cường các biện pháp quản lý tốt nguồn thu, chống thất thu 

ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi, chống lãng phí; thực hiện công khai minh 

bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước cũng như các nguồn quỹ nhân dân đóng góp. 

6. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch 

vụ có lợi thế trên địa bàn; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất đầu tư phát triển, mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh. Chủ động 

thực hiện tốt các thủ tục xúc tiến kêu gọi đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp, tạo mọi điều 

kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các thủ tục đầu tư vào địa 

bàn thị xã Ngã Năm. 

7. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn như: 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)…; triển khai thực hiện Kế hoạch Chào mừng kỷ niệm 

20 năm thành lập huyện Ngã Năm (10/2003 - 10/2023) và kỷ niệm 10 năm thành lập 

thị xã Ngã Năm (12/2013 - 12/2023). 

8. Thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực đầu tư cho 

giáo dục; tiếp tục rà soát, đầu tư sửa chữa, nâng cấp kiên cố hóa mạng lưới trường 

lớp và trang bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy, học theo hướng hiện đại gắn với 

xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 theo kế hoạch; nâng cao chất lượng 

công tác giáo dục, đặc biệt đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

quản lý giáo dục và giảng dạy. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn phù hợp 

cho giáo viên trong dịp Hè. Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học 

2023-2024, đồng thời chủ động rà soát, nắm nguồn và thực hiện tốt công tác vận 

động học sinh các cấp học ra lớp đạt theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng, từng bước xây dựng xã hội học tập. 

9. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và các dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

nhân dân tại các cơ sở y tế; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp 

theo Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 09/10/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về 
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Chương trình phòng, chống dịch Covid-19; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là 

trước biến chủng mới của dịch Covid-19, chủ động, kịp thời ứng phó các tình huống 

xảy ra; rà soát và thực hiện tốt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng (khi 

được tỉnh phân bổ). Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết và tay - chân - miệng, kịp thời phát hiện, khống chế và không để lây lan 

diện rộng. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng và các Chương trình mục tiêu quốc 

gia về y tế; triển khai hiệu quả Chương trình y tế tiêm chủng mở rộng, phòng, chống 

suy dinh dưỡng trẻ em. Tăng cường quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, 

các cơ sở hành nghề y tế tư nhân. 

10. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối 

với người có công với cách mạng, các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội; triển khai 

thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; tổ chức 

đào tạo nghề gắn với tư vấn giải quyết việc làm cho lao động nông thôn theo nhu cầu 

địa chỉ tuyển dụng của các doanh nghiệp, khu công nghiệp. Thực hiện hiệu quả mô 

hình liên kết, phối hợp trong tuyển sinh, đào tạo giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

với các trường trung học cơ sở, các trường trung học phổ thông, các trường đại học, 

trường cao đẳng và giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp. Tiếp tục 

thực hiện tốt các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em”; quan tâm rà soát trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để kịp thời hỗ trợ theo quy định. 

11. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương 

2023; hoàn thành tốt công tác huấn luyện năm 2023 đảm bảo chất lượng; thực hiện 

đảm bảo các bước công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự theo Nghị 

định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong công tác bảo vệ, giữ 

gìn an ninh trật tự; thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã 

hội theo kế hoạch; chú trọng nắm chắc tình hình, quản lý chặt địa bàn, tăng cường 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma 

túy, cướp giật, trộm cắp, tín dụng đen; triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội phức tạp, 

mê tín dị đoan; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiềm chế tai nạn 

giao thông trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06 về “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thị xã, trọng tâm 

hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử và sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến khi tham gia giao dịch hồ sơ hành chính. 

12. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thanh tra năm 2023 theo kế hoạch; 

thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng 

quy định các đơn thư khiếu nại của công dân; tiếp tục theo dõi việc triển khai thực 

hiện các kết luận thanh tra theo quy định. Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu 

thuẫn, tranh chấp trong nhân dân ngay từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài. 

Thực hiện kịp thời các chính sách tiền lương, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. 

13. Triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 21/12/2021 

của Ủy ban nhân dân thị xã về cải cách hành chính thị xã Ngã Năm giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về 
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thực hiện cải cách hành chính thị xã Ngã Năm đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; Kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 28/11/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về 

rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước 

giai đoạn 2022-2025 trên địa thị xã; Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 13/01/2023 của 

Ủy ban nhân dân thị xã về chuyển đổi số thị xã Ngã Năm đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; tiếp tục duy trì rút ngắn thời gian giải quyết các loại thủ tục hành chính 

tại Một cửa thị xã và xã, phường; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, khuyến khích cá 

nhân, tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.  

15. Quan tâm xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của người dân, hạn chế đơn thư vượt cấp. Chấp hành tốt các quy định về 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phát huy dân chủ 

ở cơ sở. 

Trên đây kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành, phục hồi 

và phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 

những tháng cuối năm 2023, trên địa bàn thị xã Ngã Năm./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; 

- TT. UBND thị xã; 

- Các phòng, ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VP.                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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